- 1 -

信 阳 市 教 育 体 育 局
签发人：厉天军

办理结果：A

对市五届人大六次会议
第 148 号建议的答复

季翔代表：

您提出的关于“推进课后延时服务全覆盖”的建议收悉。经

市教育体育局研究办理，现答复如下：

开展中小学生课后服务是积极回应社会关切、帮助家长破解

不能按时接管学生的难题、保障学生放学后安全、减轻学生课业

负担、促进学生健康成长的重要举措，是进一步增强人民群众教

育获得感和幸福感的民生实事。我市根据教育部、省教育厅统一

部署，印发了《信阳市教育体育等六部门关于做好中小学课后服

务工作的指导意见》，指导各县区在总结先行经验的基础上，结合

政策要求，制定符合县域教育实际的课后服务工作实施方案，细

化服务内容安排、教师配备、经费保障、安全管理等各项准备工

作，确保今年秋季开学后实现课后服务义务教育学校全覆盖。

一、服务对象。义务教育阶段学校正常放学后有课后服务

需求的学生。优先保障进城务工人员随迁子女、单亲家庭子女、

- 2 -

残疾儿童、留守儿童、家庭经济困难学生和低年级学生等群体。

二、服务时间。照“5+2”模式，每周一至周五下午放学

后开展至少 2 小时课后服务（节假日除外），结束时间原则上

夏季不晚于 18:30，冬季不晚于 18:00。有条件的地方可以适

当扩大到中午课后。

三、服务内容。为贯彻落实“双减”精神，我市把“指导

学生完成作业”作为课后服务的基本内容，同时开展阅读、体

育、音乐、美术、舞蹈、书法、手工制作、摄影、创客、信息

技术、科普、观看爱国主义优秀影视片和校园拓展训练等各类学

生社团和兴趣小组活动。严禁将课后服务变相成为集体教学、补

课和组织考试。

四、收费标准。市教体局配合市发改委根据公益性和非营

利性原则，拟定我市中心城区中小学义务教育阶段课后服务费

收费标准为：不超过 100 元/生·月，目前正面向社会公开征

求意见中。各县区按照定价权限对课后服务费有独立定价权，

目前罗山县、潢川县、息县已明确每生每月 100 元的收费标准。

五、收费原则。中小学生校内课后服务必须坚持学生和家

长自愿参加原则。中小学开展校内课后服务工作，要事先充分

征求家长意见，每学期初应主动向家长告知开展校内课后服务

的服务时间、服务方式、服务内容、安全措施、收费事项、费

用开支等工作方案。建档立卡贫困家庭子女免费参加课后服

务。收取的服务费用要纳入学校财务专户管理，合理确定支出标

准，据实结算，按实列支，并定期公开公示,严禁以任何理由截留、

侵占、挪用，严禁通过家长委员会、培训机构等收取课后服务费。

严禁学校以“课后服务”名义乱收费。

- 3 -

六、教师保障。课后服务经费主要用于参与课后服务教师

和相关人员的补助，在核定绩效工资总量时，充分考虑教师参

与课后服务的因素，把用于教师课后服务补助的经费额度，作

为增量纳入绩效工资并设立相应项目，不作为次年正常核定绩

效工资总量的基数。对聘请校外人员提供课后服务的，课后服

务补助按劳务费管理，由双方协议确定劳务报酬。

课后服务工作，事情虽小但意义重大，承载着亿万家庭的期

待。市教体局将不断完善政策、经费、机制和监管等方面制度，

努力把这项工作做好，切实增强教育服务能力，解决家长这一切

实难题。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心和支持，欢迎您继续

对我们的工作给予监督指导。

主办单位：信阳市教育体育局 联系人：祝良桂 电话：6236025

信阳市教育体育局

2021 年 9 月 28 日

抄送:市人大选工委（2 份），市政府督查室（1 份）。

信阳市教育体育局办公室 2021 年 9月 28 日印发